Em primeiro lugar, apresentemos a imagem aos alunos, nomeando em latim alguns de seus elementos:

“Ecce peristylum! Cernitisne impluvium? Ecce mensa in medio posita! Ecce pulchrae columnae!”

Tendo dado os nomes latinos dos principais itens da tela, passemos à formulação de enunciados simples, como:

“Aliquot homines in peristylo sunt.”

É certo que podemos “amplificar” isso através de uma pergunta simples, como:

“Sunt. At qualis est peristylum?”

À qual se pode responder:

“Pulchrum est!”

Assim, chegamos a:

“Igitur aliquot homines in *pulchro* peristylo sunt!”

Feito isso, podemos passar à descrição de cada uma das pessoas retratadas na tela:

“In eis sunt ancilla, histriones, vir et iuvenis.”

Sempre podemos, através de adjetivos, orações subordinadas e outros tipos de determinantes, conferir maior grau de detalhamento à descrição:

“In eis sunt ancilla albis vestibibus induta, tres histriones, vir, qui apud mensam sedet et iuvenis quidam, qui aliquid aliud legit.”

Talvez seja interessante, a esse ponto, a mudança de foco, do grupo para o indivíduo. Aquele “iuvenis quidam”, por exemplo, pode ser abordado em detalhe. Onde ele está? O que está fazendo?

“Iuvenis quidam, qui apud histriones poetamque iacet et aliquid aliud seorsum legit...”

E caberá aos alunos seguir a descrição do jovem rapaz.

Podemos também tratar do homem que, sentado à mesa com um papiro em mãos, observa atentamente a interpretação da mulher que lhe está em frente. Ele bem pode ser um poeta:

“Poeta fabulam histriones docet.”

Detalhes, detalhes! Sempre podemos recorrer a uma oração relativa:

“Poeta, qui apud mensam cum voluminibus sedet et chartam manu tenet, fabulam histriones docet.”

Falemos um pouco sobre a mulher, que ocupa um espaço tão expressivo na tela:

“Unus ex histrionibus femina est.”

Podemos imaginar que papel está ela interpretando; falemos também de suas mãos, tão destacadas na tela:

“Unus ex histrionibus, quae femina est, partes agit Clytemnestrae manumque sinistram ad poetam aliosque histriones tendit, dextera vero velamen supra caput suum tenet.”

Dessa maneira, por meio da descrição ora de objetos estáticos, ora do dinamismo das ações retratadas, podemos chegar a um bom texto composto a partir de uma imagem de tema clássico. Em síntese do que dissemos acima, podemos chegar a um texto como este:

“Aliquot homines in pulcherrimo peristylo sunt. In eis sunt ancilla albis vestibus induta, tres histriones, vir, qui apud mensam sedet, et iuvenis quidam, qui apud histriones poetamque iacet et aliquid aliud seorsum legit. Praeterea et poeta adest, qui apud mensam cum voluminibus sedet, et chartam manu tenet fabulam histriones docet. Unus vero ex histrionibus, quae femina est, partes agit Clytemnestrae manumque sinistram ad poetam aliosque histriones tendit, dextera vero velamen supra caput suum tenet.”

Uma observação: embora disponhamos de belíssimas telas, como essa de Boulanger, muitas vezes o uso de imagens mais simples, como as presentes em livros didáticos, pode gerar frutos melhores. Nesse sentido, podemos recomendar as belas ilustrações das séries didáticas *Ecce Romani* (SCOTTISH CLASSICS GROUP, 1971) e *Cambridge Latin Course* (CAMBRIDGE SCHOOL CLASSICS PROJECT, 2002).

2.2 O *summarium*

Outro excelente exercício de composição é o *summarium*, isto é, a escrita de um pequeno resumo de um texto latino. Essa atividade exige do aluno tal leitura e tal compreensão do texto em questão, que lhe permitam reduzi-lo a suas ideias principais, eventualmente valendo-se de termos e estruturas sinonímicas para alcançar seu objetivo. Esse tipo de exercício desenvolve-se mais tranquilamente quando se utilizam textos breves: de fato, resumir um livro da *Eneida* seria trabalho para um número de aulas maior do que aquele de que talvez disponhamos. Em vista disso, poemas breves, como os de Catulo e Horácio, ou epístolas, como as de Cícero e Sêneca, podem servir-nos muito bem no desenvolvimento de *summaria*. Tomemos aqui a primeira das *Epistulae* de Sêneca:

Seneca Lucilio suo salutem.

Ita fac, mi Lucili: vindica te tibi et tempus, quod adhuc ut auferebatur aut subripiabatur aut excidebat, collige et serva. Persuade tibi hoc sic esse ut scribo: quaedam tempora eripiuntur nobis, quaedam subducuntur, quaedam effluunt. Turpissima tamen est iactura quae per negligentiam fit. Et si volueris adtendere, magna pars vitae elabatur male agentibus, maxima nihil agentibus, tota vita aliud agentibus. Quem mihi dabis qui aliquod pretium tempori ponat, qui diem aestimet, qui intellegat se cotidie mori? In hoc enim fallimur, quod mortem prospicimus: magna pars eius iam praeterit; quidquid aetatis retro est mors tenet. Fac ergo, mi Lucili, quod facere te scribis, omnes horas complectere; sic fiet ut minus ex crastino pendeas, si hodierno manum inieceris. Dum differtur vita transcurrit. Omnia, Lucili, aliena sunt, tempus tantum nostrum est; in huius rei unius fugacis ac lubricae possessionem natura nos misit, ex qua expellit quicumque vult. Et tanta stultitia mortalium est ut quae minima et vilissima sunt, certe reparabilia, inputari sibi cum inpetravere patiantur, nemo se iudicet quicquam debere qui tempus accepit, cum interim hoc unum est quod ne gratus quidem potest reddere.

(Sêneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, I, 1)

Podemos iniciar nosso *summarium* com a identificação do texto lido, já lhe indicando o tema principal: